16

6 de febrer de 1263, Saragossa

Jaume I absol a diversos nobles que van lluitar al costat del comte d'Urgell, en contra seva.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus, Dei gracia, rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli 

et dominus Montispesulani, per nos et nostros absolvimus vos, nobilem virum R. de Cervera, ab 

omni questione et demanda, quam vobis facere poteramus racione maleficiorum, que fecitis nobis et 

valitoribus et vassallis et hominibus nostris et terre nostre, usque in hunc diem, in guerra illa in qua 

nos acuyndastis pro nobili viro comite urgellensi, ita quod non teneamini inde vos vel vestri nec 

valitores et homines vestri unquam nobis vel nostris in aliquo respondere, set sitis inde vos et vestri 

et ipsi cum omnibus bonis vestris liberi et penitus perpetuo absoluti,  prout melius dici potest et 

intelligi ad vestrum et eorum bonum et utilem intellectum, ita quod similiter nos et valitores nostri 

simus absoluti  de omnibus malefactis  que nos et  ipsi,  vobis et  valitoribus  et  hominibus vestris 

fecimus in dicta guerra.

Datum Cesarauguste, VIII idus februarii, anno Domini M.CC.LX secundo.

Sub  eadem forma  factum fuit  instrumentum Gueraldo  de  Capraria  frati  nobilis  comitis 

urgelensis.

764

Annex 6. Cartes de desafiament i desvinculació vassallàtica

Sub eadem forma: Guillelmo de Cervilione; Iacobo de Cervaria; Hugueto de Cervilione; Bn. 

R. de Ribelles; Berengario Arnaldi.

17

9 de gener de 1264, Saragossa.

Jaume I fa saber al vescomte R. de Cardona que s'està preparant per fer-li la guerra, i li ofereix 

solucionar les seves desavinences per la via judicial.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus, Dei gracia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et 

dominus Montispesulani, viro nobili et dilecto R. de Cardona, salutem et dileccionem. Fem vos 

saber que a nos es retroit que vos vos apareillats de guerreiar nos e de fernos penyorar, de la qual 

cosa nos nos maravelam molt,  car nos no sabem perque nos volets  guerreiar ni  peynorar:  et  si 

querits  dir  que  per  la  honor  nostra  que  teniets  queus  havem emparada  nos  vulats  guerreiar  o 

penyorar a aquels quins o demanaren, tota via fom aparelats de fer los dret a juiz de nostres richs 

homens; car nova cosa es que hom guerreig ab son senyor per lo seu, el senyor queren feer dret et 

raó; et si negun tort entenets que per aço vos aiam feyt, encara vos perferim queus farem dret en 

aquella manera com nos lo devem fer a vos, et vos pendre de nos. Et per aço, enviam vos esta carta 

per testimoni que conegan tots aquells de nostre regne, que si vos sobre esta raho, nos feits mal,  

queus fariem tort;  car qui guerreia  ab son senyor,  nil  pren re del seu,  sobre perfirença de dret 

guardar deu com o fa: car vostre avi nos iura ens feu homanatge, per si et per los seus, quens  

guardaria nostre cors et nostra terra et nostra dretura, et vos sots vinclat daquel sagrament et del  

homanatge, et daltre razon de la natura que avets vos: et si vos esta perfirença no querits pendre et 

querits venir contra la senyoria que avem et deveem haver sobre vos, creets que irats et forçats, nos 

avrem a deffendre de vos altres. E si sobraço vos aviem re a tolre del vostre ni a fer mal, creets que 

o tendrem per nostre per tots tems, axi com ço que nostre pare nos lexa. Et enviam vos esta carta 

partida per a. b. c. et tenem ne nos altra, per ço, que, si esta cosa vuliets negar, que nos o puscham 

mostrar.
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Datum Cesarauguste, V idus ianuarii, anno Domini M.CC.LX. tercio.

18

25 de setembre de 1268, Balaguer

Jaume I mana a Roger Bernat I de Foix que acudeixi amb la seva host a l'exèrcit reial.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus [...] nobili et dilecto suo Rogerio Bernardi, comiti, Dei gracia, fuxensi et vicecomiti 

Castriboni salutem et dileccionem. Meminimus iam vobis mandasse quod, in festo sancti Michaelis 

septembris, essetis nobiscum cum militibus vestris et armis ac aliis aparementis vestris et eorum 

paratus servire nobis feudos quos a nobis tenetis. Unde, visis literis vestris responsivis, quas nobis 

super hoc misistis et earum intellecto tenore, iterum vobis dicimus et mandamus firmiter et districte 

quatenus a festo sancti Michaelis predicto usque in tres septimanas sitis nobiscum, ubicumque nos 

fuerimus, cum militibus vestris et equis, armis ac aparamentis aliis vestris et suis omnibus, paratus 

servire nobis feudos, quos a nobis tenetis; et hoc non diteratis aliquatenus del mutetis.

Datum Balagarii, VII kalendas octobris, anno Domini millesimo CC LX octavo.

19

5 d'octubre de 1268, Horta d'Àger

Jaume I mana al vescomte Ramon Folc V de Cardona que li entregui tots els feus que té en nom 

seu, degut a l'incompliment del seu deure vassallàtic.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus [...]nobili viro R. de Cardona, salutem. Fem vos saber que, per ço car vos metetz els 
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castels que vostres no son ni a vos pertaynen els establitz contra nos, ens enbargatz nostra regalia et 

nostra senyoria, no degudament et a tort, ens avetz defalit Io servii del feus quens demanaven e fer 

nos devietz, deim vos et manam vos que, vistes estes letres, nos donetz postat de tots los castels els  

logars que per nos tenits a feu. Emparam vos encara la honor que per nos tenitz, per ço car no fos ab 

nos ab vostres cavalers, per servir aquel honor al dia que nos vos aviem asignat, et per que les 

contraries quens fetz axi, con desus dit es, manam encara a vos que les dites potestatz donetz et 

liuretz, en Ioc de nos, an Iouan Periz Çabata, batle de Montblanch, et aço no mudetz ni alonguetz 

per deguna manera.

Datum in Orta de Ager, IIIº nonas octobris, anno Domini M.CC.LX.VIII.

20

5 d'octubre de 1268, Horta d'Àger

Jaume I mana al comte Roger Bernat I de Foix que li entregui tots els feus que té en nom seu.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus [...] nobili Rotgerio Bernardi, comiti fuxensi, salutem. Fem vos saber que, per ço car 

sotz entrat en nostra terra eus sotz mes en castel qui es de nostre feu eus establitz eus fetz bastides e 

venitz contra nostres regalies e nostra senyoria, manam vos que vistes les letres, quens donatz postat 

de Sono et de Queragut et de tots los castels que per nos tenitz et en Ioc de nos, an Bernat Fareix, 

veguer nostre, et aço non mudetz per neguna re ne per neguna manera.

Datum in Orta d'Ager, IIIº nonas octobris, anno Domini M.CC.LX.VIII.

21

9 d'octubre de 1268, Balaguer

Jaume I mana al vescomte Ramon Folc V de Cardona que li entregui els feus que té en el seu nom.
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Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.